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Abstrakt

Bc. Hotová L. Optimalizace pojistné ochrany u podnikatelského subjektu. Brno:
Mendelova univerzita v Brně, 2017.
Cílem diplomové práce je výběr optimální pojistné ochrany na českém pojistném
trhu pro podnikatelský subjekt CHÂTEAU VALTICE - Vinné sklepy Valtice, a.s.
Práce bude zaměřena na analýzu rizik, která společnosti při její podnikatelské
činnosti hrozí a dále pak pojistných produktů neživotního pojištění, především
na zemědělské pojištění a také pojištění odpovědnosti z provozu motorového vo-
zidla a pojištění odpovědnosti. Na základě získaných informací pak bude pro daný
podnikatelský subjekt sestavena optimální pojistná ochrana.

Klíčová slova

Riziko, pojištění, neživotní pojištění, Podpůrný a garanční rolnický a lesnický
fond, pojistný produkt, pojistné, podnikatelský subjekt, pojistný trh, pojistná
ochrana, zemědělské pojištění, pojištění odpovědnosti z provozu motorového vo-
zidla, pojištění odpovědnosti, velikost pojišťovny, image pojišťovny, množství po-
boček, pojistné podmínky, cena pojištění, četnost, závažnost, sucho, mrazy, kru-
pobití.

Abstract

Bc. Hotová L. Optimisation of insurance protection for business entity. Brno:
Mendel University Brno 2017.
The aim of the diploma thesis is select an optimal insurance protection on a Czech
insurance market for the business entity CHÂTEAU VALTICE - Vinné sklepy Val-
tice, a.s. The thesis is focused on the risk analysis associated with the business
activities of company. Furthermore, insurance products of non-life insurance,
mainly on agricultural insurance. motor vehicle and liability insurance. Af-
terwards based on gathered data is given an optimal insurance protection.

Keywords

Risk, insurance, non-life insurance, Support and Guarantee Agricultural and Fo-
restry Fund, insurance product, premium, business entity, insurance market, in-
surance protection, agricultural insurance, liability insurance for motor vehicle,
liability insurance, size of insurance company, image of insurance company, nu-
mber of branches, insurance conditions, price of insurance, frequency, gravity,
drought, frosts, hail.

8

Obsah 9

Obsah

1 Úvod 15

2 Cíl práce 17

3 Materiál a metodika 19

4 Literární přehled 23

4.1 Riziko ...................................................................................................... 23

4.1.1 Klasifikace rizika ............................................................................. 24

4.1.2 Metody analýzy rizik ....................................................................... 26

4.2 Risk management ................................................................................... 26

4.3 Pojištění .................................................................................................. 28

4.3.1 Členění pojištění ............................................................................. 29

4.3.2 Komerční (soukromé) pojištění ...................................................... 29

4.3.3 Kalkulace pojistného ....................................................................... 30

4.3.4 Neživotní pojištění ........................................................................... 31

4.3.5 Charakteristika vybraných pojištění pro krytí rizik podnikatelského
subjektu ........................................................................................................ 32

4.3.6 Kalkulace pojistného neživotního pojištění ................................... 35

4.3.7 Pojistný trh ...................................................................................... 36

4.3.8 Pojistný trh v Evropě ...................................................................... 37

4.3.9 Pojistný trh v České republice ........................................................ 38

5 Analýza společnosti 41

5.1 Zhodnocení přírodních poměrů v okolí podnikatelského subjektu ....... 42

5.2 Rizikové faktory podnikatelského subjektu ........................................... 43

5.3 Současná pojistná ochrana podnikatelského subjektu .......................... 45

5.3.1 Pojištění majetku ............................................................................ 45

5.3.2 Pojištění odpovědnosti ................................................................... 47

5.3.3 Pojištění odpovědnosti z provozu motorových vozidel .................. 48

6 Optimalizace pojistné ochrany podnikatelského subjektu 49

6.1 Řešení krytí rizik hlavní podnikatelské činnosti společnosti ................. 49

6.1.1 Pojišťovny nabízející zemědělské pojištění .................................... 53

6.1.2 Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond ............................... 54

Obsah 10

6.1.3 Doporučení pro způsob krytí rizik ................................................... 55

6.2 Optimalizace současné pojistné ochrany společnosti ............................. 57

6.2.1 Velikost pojišťovny a její podíl na trhu ........................................... 58

6.2.2 Dostupnost pojišťovny a jejich poboček .......................................... 59

6.2.3 Image pojišťovny ............................................................................. 59

6.2.4 Pojistné, pojistné podmínky a možnost sestavení produktu „na
míru“ .......................................................................................................... 61

6.2.5 Výsledky optimalizace pojistné ochrany pro pojištění vozidel a
odpovědnosti ................................................................................................. 71

7 Diskuze výsledků 73

8 Závěr 79

9 Seznam použité literatury 81

A Umístění pojišťoven v rámci ankety Pojišťovna roku 92

B Nabídky komerčních pojišťoven 93

C Kalkulace pojištění révy vinné Agra pojišťovny 97

D Odvětví neživotního pojištění 98

E Skupiny neživotních pojištění 100

F Pojišťovny a pobočky zahraničních pojišťoven 101

Seznam obrázků 11

Seznam obrázků

Obrázek 1: Tržby za rok 2011 – 2016 42

Obrázek 2 Druhy pozemků v ha – okres Valtice 43

Obrázek 3 Průměrný roční úhrn srážek v mm mezi roky 1961
až 2000 50

Obrázek 4 Územní teploty v Jihomoravském kraji v °C 50

Obrázek 5 Svahové nestability 51

Obrázek 6 Oblasti s významnými povodňovými riziky 52

Obrázek 7 Lokality ohrožené přívalovými srážkami 52

Obrázek 8 Podíl pojišťoven na českém trhu s neživotním
pojištěním v roce 2014 podle ČAP 58

Seznam tabulek 12

Seznam tabulek

Tab. 1 Vztah závažnosti a četnosti 19

Tab. 2 Srovnání pojmů riziko x nejistota 23

Tab. 3 Subjektivní a objektivní rizika 24

Tab. 4 Pojistné produkty pro krytí rizik podnikatelského
subjektu 33

Tab. 5 Ukazatele pojištění za rok 2015 (v mld. Eur) 37

Tab. 6 Celkové předepsané pojistné (v mld Eur) 37

Tab. 7 Celkové pojistné plnění (v mil. Eur) 38

Tab. 8 Počet pojišťoven v ČR 38

Tab. 9 Pojistné plnění v České republice (v tis. Kč) 39

Tab. 10 Předepsané smluvní pojistné (v tis. Kč) 39

Tab. 11 Předepsané smluvní pojistné za roky 2014 a 2015 dle
metodiky ČAP 39

Tab. 12 Neživotní pojištění předepsané smluvní pojistné za
rok 2015 dle metodiky ČAP 40

Tab. 13 Údaje o průměrném počtu zaměstnanců 41

Tab. 14 Přehled o změnách vlastního kapitálu (v tis. Kč) 41

Tab. 15 Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč za rok 2015) 42

Tab. 16 Celková sklizeň hroznů révy vinné v České republice 44

Tab. 17 Produkce vína v České republice 44

Tab. 18 Sjednané limity pojistného plnění 46

Tab. 19 Základní údaje o pojištění 46

Tab. 20 Sjednané spoluúčasti 46

Tab. 21 Pojistné 47

Tab. 22 Limity a spoluúčasti na pojištění 47

Tab. 23 Pojistné 47

Tab. 24 Spoluúčast a sjednané limity 48

Tab. 25 Statistika za program podpora pojištění speciálních
plodin k 31. 12. 2015 55

Tab. 26 Doporučený způsob krytí rizik 55

Tab. 27 Roční pojistné u Agra pojišťovny 56

Seznam tabulek 13

Tab. 28 Hodnotící kritéria pro navržení optimální ochrany
podnikatelského subjektu 57

Tab. 29 Hodnoty variant u kritéria velikost a podíl pojišťovny na
trhu 58

Tab. 30 Hodnoty variant u kritéria dostupnost pojišťovny
a jejích poboček 59

Tab. 31 Hodnoty variant u kritéria image pojišťoven u pojištění
průmyslu a podnikatelů 60

Tab. 32 Hodnoty variant u kritéria image pojišťoven
u autopojištění 61

Tab. 33 Hodnoty variant u kritéria pojistného produktu „na
míru“ u pojištění vozidel 66

Tab. 34 Hodnoty varianty u kritéria pojistné podmínky
u pojištění vozidel 67

Tab. 35 Hodnoty varianty u kritéria cena pojistného u pojištění
vozidel 68

Tab. 36 Hodnoty varianty u kritéria pojistné podmínky
u pojištění odpovědnosti 70

Tab. 37 Hodnoty varianty u kritéria možnost pojistného

[…]


COMPAGNIE FRANCAISE D´
ASSURANCE POUR LE COM-
MERCE EXTERIEUR organi-
zační složka Česko

náměstí I. P. Pav-
lova 1789/5 Praha 12000 CZ 19. 5. 2004

Česká kancelář pojistitelů
Na Pankráci
1724/129 Praha 14000 CZ 1. 5. 2004

Česká podnikatelská pojišťovna,
a.s., Vienna Insurance Group Pobřežní 665/23 Praha 18600 CZ 6. 11. 1995

Česká pojišťovna a.s. Spálená 75/16 Praha 11000 CZ 1. 5. 1992

Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s.
Na Pankráci
1720/123

Praha 14000 CZ 17. 6. 1993

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen hol-
dingu ČSOB

Masarykovo ná-
městí 1458 Pardubice 53002 CZ 17. 4. 1992

D.A.S. Rechtsschutz AG, pobočka
pro ČR

Vyskočilova
1481/4

Praha 14000 CZ 18. 9. 2014

Pojišťovny a pobočky zahraničních pojišťoven 102

Název instituce nebo ozna-
čení osoby Ulice

Město,
obec PSČ Země Datum od

DIRECT pojišťovna, a.s. Nové sady
996/25

Brno 60200 CZ 3. 9. 1996

ERGO pojišťovna, a.s.
Vyskočilova
1481/4 Praha 14000 CZ 22. 9. 1994

ERV Evropská pojišťovna, a. s. Křižíkova
237/36a

Praha 18600 CZ 23. 4. 1993

EULER HERMES SA, organi-
zační složka

Molákova 576/11 Praha 18600 CZ 20. 10. 2011

Exportní garanční a pojišťovací
společnost,a.s.

Vodičkova
701/34 Praha 11000 CZ 1. 6. 1992

Generali Pojišťovna a.s. Bělehradská
299/132

Praha 12000 CZ 1. 1. 1995

HALALI, všeobecná pojiš-
ťovna,a.s.

Jungmannova
32/25 Praha 11000 CZ 11. 11. 1993

Hasičská vzájemná pojišťovna,
a.s.

Římská 2135/45 Praha 12000 CZ 11. 11. 1992

HDI Versicherung AG, organi-
zační složka

Jugoslávská
620/29

Praha 12000 CZ 22. 11. 2006

ING pojišťovna, a.s. Nádražní 344/25 Praha 15000 CZ 21. 10. 1998

INTER PARTNER ASSISTANCE,
organizační složka

Hvězdova
1689/2a Praha 14000 CZ 21. 3. 2007

Komerční pojišťovna, a.s. Karolinská 650/1 Praha 18600 CZ 1. 9. 1995

Kooperativa pojišťovna, a.s.,
Vienna Insurance Group

Pobřežní 665/21 Praha 18600 CZ 1. 3. 1993

KUPEG úvěrová pojišťovna, a.s.
Na Pankráci
1683/127

Praha 14000 CZ 24. 6. 2005

MAXIMA pojišťovna, a.s. Italská 1583/24 Praha 12000 CZ 1. 7. 1994

MetLife Europe Insurance Limi-
ted, pobočka pro Českou repub-
liku

Purkyňova
2121/3

Praha 11000 CZ 24. 2. 2015

MetLife Europe Limited, pobočka
pro Českou republiku

Purkyňova
2121/3 Praha 11000 CZ 24. 2. 2015

NN Životná poisťovňa, a.s., po-
bočka pro Českou republiku

Nádražní 344/25 Praha 15000 CZ 15. 2. 2005

NN Životní pojišťovna N.V., po-
bočka pro Českou republiku Nádražní 344/25 Praha 15000 CZ 22. 5. 1992

NOVIS Poisťovňa a.s., odštěpný
závod

Helénská 1799/4 Praha 12000 CZ 23. 4. 2014

Österreichische Hagelversi-
cherung - Versicherungsverein
auf Gegenseitigkeit, Agra pojiš-
ťovna, organizační složka

Střešovická
748/48

Praha 16200 CZ 18. 7. 2006

Pojišťovna České spořitelny, a.s.,
Vienna Insurance Group

náměstí Repub-
liky 115

Pardubice 53002 CZ 1. 10. 1992

Pojišťovna VZP, a.s. Ke Štvanici 656/3 Praha 18600 CZ 16. 1. 2004

PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a.s.
Na Florenci
2116/15 Praha 11000 CZ 21. 7. 2015

QBE INSURANCE (EUROPE) LI-
MITED, organizační složka

Na Pankráci
1638/43 Praha 14000 CZ 26. 7. 2007

Servisní pojišťovna a.s.
třída Tomáše Bati
532 Zlín 76302 CZ 18. 7. 1997

Slavia pojišťovna a.s. Revoluční 655/1 Praha 11000 CZ 1. 6. 1994

Stewart Title Limited, organi-
zační složka

Bozděchova
1840/7

Praha 15000 CZ 30. 4. 2009
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Název instituce nebo ozna-
čení osoby Ulice

Město,
obec PSČ Země Datum od

Union poisťovňa, a.s., pobočka
pro Českou republiku

Španělská 770/2 Praha 12000 CZ 15. 5. 2012

UNIQA pojišťovna, a.s.
Evropská
810/136 Praha 16000 CZ 28. 5. 1993

Vitalitas pojišťovna, a.s. Tusarova 1152/36 Praha 17000 CZ 17. 11. 1998

Wüstenrot pojišťovna a.s.
Na hřebenech II
1718/8 Praha 14000 CZ 27. 5. 2008

Wüstenrot, životní pojišťovna,
a.s.

Na hřebenech II
1718/8

Praha 14000 CZ 21. 12. 1998

Zdroj: ČNB (2016), dostupné z: www.cnb.cz
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