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Ústav: Financí

Autor práce: Bc. Lýdie Hotová

Název práce: Optimalizace pojistné ochrany podnikatelského subjektu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Vávrová, Ph.D.

Část I – Základní požadavky na diplomovou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita diplomové práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných
řešení.

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 2
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

Diplomová práce zpracovává trvale aktuální problematiku pojištění rizika vázanou na odvětví vinařské v
rámci sektoru zemědělství. Úměrně k vybranému podnikatelskému subjektu Chateau Valtice - Vinné
sklepy Valtice a.s. volila cíle .
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6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

Literární přehled odpovídá proporčně potřebám DP. Je na stranách 17 až 40. Zpracováno 25 odkazů
zpravidla knižních a větší počet internetových odkazů. V diplomní práci je vhodné používat také odkazy
na vědecké články z časopisů z období zpracovávání DP. Tiskové zprávy nejsou pro DP vhodné.

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

Popsaná metodika je odpovídající potřebám dosažení cíle práce, kterým je výběr optimální pojistné
ochrany podnikatelského subjektu Chateau Valtice - Vinné sklepy Valtice a.s. Kapitolu 2 je správné
nazývat Materiál a metodika.

8. Vlastní práce Počet bod ů: 5
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

Výsledky uvedené v příslušné kapitole odpovídají hloubce provedené analýzy pojištění zaměřené
autorkou především na pojištění odpovědnosti a vozidel. V části 4.1.3 se také diplomantka zabývá
současnou pojistnou ochranou podnikatelského subjektu. V diskuzní části postrádám polemiku s jinými
autory, které diplomantka uvádí v literárním přehledu.

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 5
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

V kapitole 6. Závěr jsou shrnuty poznatky, které vyplývají z autorkou provedeného vyhodnocení rizik,
kterým musí zkoumaná splolečnost čelit. Jsou tři a diplomanka navrhuje jak těmto riziků čelit. Bylo by
vhodné uvést, jak má společnost pojištěnu investiční činnost, kterou v reálném období provádí.

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 5
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Jestliže je práce členěna na kapitoly a podkapitoly je vhodné pod jejími názvy uvádět nějaký text, Jinak je
podrobné členění bez nějakého sdělení zbytečné - např. Kapitola 4 Vlastní práce (Výsleky) bez textu;
4.1 Vybraný podnikatelský subjekt (bez textu) a až 4.1.1 Charakteristika… pokračuje obsahovým
sdělením. V textu je vhodné používat odkazy na tabulky a obrázky. Z hlediska odborné terminologie je
vhodnější používat spojení místo výroba vína tak produkce vína. Rovněž terminologicky je správné
používat pro plodinu název réva vinná a nikoliv vinná réva.

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 27 bodů
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Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
X 25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podměty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

V rámci diskuze doporučuji, aby se diplomantka vyjářila k tomu, jak chápat existenci nerovnoměrného
konkurečního prostředí v rámci ČR a EU.
Jak by čelila poklesu tržeb v důsledku nedostatku moravských a českých vín? Je možné produkovat i
další produkty ve vazbě na révu vinnou, aby se společnost pojistila proti výpadku produkce vína?

Datum: 3.6.2016

Jméno a podpis: prof. Ing. Pavel Tomšík, CSc.

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF MENDELU):